Tanto meno informato delle cose italiane del suo fiero predecessore, di cui gli si chiedeva insistentemente la condanna, Clemente V non ci avrà pensato troppo a sbarazzarsi d'una inutile voce

52 Ivi, p. 98 e n. 2, 205 e n. 1.

53 Ivi, *Atti di M.M.*, nn. 55 e 58, p. 225.

54 Ivi, pp. 113 e 211.

di tesoreria, e a sostituire a un per lui ⁵⁵ ignoto siciliano un cardinale, da ingraziarsi, come suona l'inizio, *oportunis favoribus*.

Poco poteva togliere a un vecchio cadente: che aveva forse anche ormai abbandonato il lontano castello, caro comunque al suo cuore, per l'ultimo ricetto nella Napoli angioina, in case altrui, ove, finalmente, il 17 luglio 1310, assistito dalla sola Ilaria, chiudeva la vita. ⁵⁶

Pier Fausto PALUMBO

A P P E N D I C E

Bonifacio VIII invita Carlo II di Sicilia a restituire, secondo il tenore delle lettere apostoliche, la città di Manfredonia, baronie, casali, case, ed altri beni, al conte Camerario Manfredi Maletta. *Dal Laterano, 11 gennaio 1300.* (Reg. Vat. 49, f. 230v, n. 417). Sommario ed 'incipit' in *Les Registres de Boniface VIII*, a c. di G. Digard, M. Faucon e A. Thomas, Paris 1884 sgg., t. II, n. 3292, p. 527; ed in *Documenti tratti dai registri vaticani*, a c. di D. Vendola, II, *Da Bonifacio VIII a Clemente V*, Trani-Bari, Società di St. Patria per la Puglia, 1963, n. 30, p. 34.

Carissimo in Xristo filio Carolo Jerusalem et Sicilie regi illustri.

Dignum arbitramur et congruum ut eos qui ad Apostolicam Sedem Tuamque Celsitudinem devotionis et fidei gerere plenitudinem comprobantur, et Sedes ipsa benivolentia generosa confoveat, et magnificentia tua favore regio prosequatur. Sane dilectus filius Manfredus dictus Maletta Comes Camerarius in Nostra proposuit presentia constitutus etc., ut supra cap.lo CCCCXII, verbis convenienter mutandis usque dicitur 'possideri'. Proposuit insuper idem Comes quod ipse olim Gisualdi etc., ut in cap.lo CCCCXIII mutatis mutandis usque 'possidentur'. Nos igitur etc. usque seu contingere possent nostre gratie defenderetur, munimine ac beneficio potiretur. Ea propter ipsius comitis supplicationibus inclinati confidentes quod idem Comes predictam Ecclesiam tanto curabit

⁵⁵ Ed alla cancelleria apostolica: come risulta dagli errori di grafia.

⁵⁶ *Contributi*, pp. 210-11.

propensiori studio venereri quanto magis illam sibi sentiet favorem et benignam. Terram, baronias, casalia et domos predictas, cum juribus et pertinentiis suis, prout alias pertinebant ad ipsum, predictis offensis, culpis, prescriptionibus, processibus, confiscationibus et proscriptionibus nequaquam obstantibus, dicto Comiti et eius heredibus auctoritate Apostolica ex certa scientia duximus confirmandum. Quocirca Serenitatem Regiam rogamus quatenus juxta huius confirmationis Nostre tenorem, eidem Comiti restituas terram et restitui facias Baronias, casalia, et domos predictas cum juribus et pertinentiis supradictis. Datum Laterani III Idus Januarii, anno quinto.